
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 � 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROCEDIMENTO TRIBUNALE DI VICENZA R.G.N. 5351/2018 PROMOSSO DALLA SIG.RA 

S.S.. AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLE SPESE DEI CONSULENTI TECNICI DI 

PARTE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI

Anno Proposta: 2023

Numero Proposta: 399/23

Firmato digitalmente da BONAVINA Maria Giuseppina il 17/03/2023 12:54

        N. 387 DEL 17/03/2023



Il Direttore dell�UOC Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 con deliberazione del Direttore Generale dell�Azienda ULSS 8 �Berica� n. 2164 del 29.12.2022, 

avente ad oggetto la modifica dell�Atto Aziendale e del quadro organizzativo dei servizi tecnico-

amministrativi dell�Ente, l�Ufficio legale aziendale è stato collocato in staff alla Direzione Generale; 

 con medesimo provvedimento è stata altresì individuata l�UOC Affari Generali quale Servizio 

competente a proporre le proposte di deliberazione di conferimento di incarichi ai legali esterni, 

nonché le proposte di presa d�atto e di esecuzione e/o impugnazione di provvedimenti 

giurisdizionali, su indicazione dell�Ufficio legale, e l�adozione degli atti attuativi conseguenti; 

 con atto di citazione notificato in data 18.07.2018 la sig.ra S.S. conveniva in giudizio l�Azienda 

avanti al Tribunale di Vicenza, per ottenere il risarcimento dei danni asseritamente conseguenti ad 

un errato intervento eseguito nel luglio 2012 presso l�U.O. di Ortopedia dell�Ospedale San Bortolo 

di Vicenza;

 la controversia veniva iscritta al registro generale contenzioso presso il Tribunale di Vicenza sub n. 

5351/2018;

 la vertenza in questione traeva origine da una richiesta risarcitoria stragiudiziale, regolarmente 

denunciata alla Compagnia assicurativa LIG Insurance S.A. di Bucarest (Romania), con cui l�ex 

ULSS n. 6 (confluita nell�attuale Azienda ULSS 8) aveva in essere, all�epoca, la polizza n. 

INC2000010013 per la copertura del rischio di Responsabilità Civile verso Terzi. 

 con deliberazione n. 1196 del 05.09.2018 l�Azienda autorizzava la costituzione in giudizio e 

conferiva mandato defensionale all�avv. Giovanni Messuri del Foro di Vicenza, autorizzandolo alla 

chiamata in causa della Compagnia assicuratrice Lig Insurance S.A., nonché ad avvalersi degli 

opportuni consulenti per le operazioni peritali;

Dato atto del fatto che, in ragione delle esigenze processuali, il Difensore dell�Ente - come detto a ciò 

autorizzato - per tutelare al meglio le ragioni dell�Ente ha provveduto alla nomina, in qualità di consulenti 

tecnici di parte dell�Azienda nel procedimento in rilievo, i dottori Alberto Raimondo e Giorgio Zanetti;

Viste le fatture emesse dal Dr. Raimondo e dal dr. Zanetti a valle delle operazioni peritali, rispettivamente 

in data 10.02.2023 e 11.02.2023, dell'importo complessivo di euro 2.440,00 ciascuna, come da 

preventivo di spesa in atti;

Preso atto che, come è noto, la succitata Compagnia LIG Insurance S.A., che nel contempo ha cambiato 

denominazione dapprima in LIG Imob Investment Srl e poi in International Soft Consult S.r.l., dal 2017 

in poi è stata coinvolta in diverse vertenze giudiziarie in Romania (procedura fallimentare attivata 

dall�Autorità di Vigilanza rumena e ricorso avverso la revoca dell�autorizzazione all�esercizio 

dell�attività assicurativa disposta dalla medesima Autorità), conclusesi con la definitiva revoca 

dell�autorizzazione ad esercitare l�attività assicurativa a seguito di decisione della Corte di Cassazione 

rumena n. 3080 dell�01.07.2020 e che, con varie note agli atti dell�UOC Affari Generali, ha più volte 

rappresentato di non poter adempiere ai propri obblighi di polizza. Precisato, al riguardo, che risulta agli 

atti che International Soft Consult S.r.l. ha presentato istanza di fallimento avanti al Tribunale 

Fallimentare di Bucarest, in data 3.03.2023, con prima udienza di trattazione fissata al 9.03.2023 (numero 

6797/2023); 



Ritenuto di dover procedere, per quanto premesso, al pagamento delle prestazioni rese nel procedimento 

giudiziario avanti al Tribunale di Vicenza (R.G. 5351/2018) dai Consulenti Tecnici di Parte, in quanto 

svolte nell�interesse dell�Azienda sanitaria convenuta;

Il medesimo Direttore ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 

compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 

quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

                            

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di autorizzare il pagamento in favore del dott. Alberto Raimondo, Consulente Tecnico di Parte, della 

somma di euro 2.000,00 oltre IVA (la ritenuta d�acconto di euro 400,00 viene versata dall�Ente), 

quale compenso per l�attività effettivamente resa nel giudizio indicato nelle premesse;

2. di autorizzare il pagamento in favore del dott. Giorgio Zanetti, Consulente Tecnico di Parte, della 

somma di euro 2.000,00 oltre IVA (la ritenuta d�acconto di euro 400,00 viene versata dall�Ente), 

quale compenso per l�attività effettivamente resa nel giudizio indicato nelle premesse;

3. di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 4.880,00, relativo ai pagamenti dei compensi in 

questione troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2023, conto 5507000219 �Consulenze 

Legali�;

4. di rinviare ad altro provvedimento le iniziative volte al tentativo di recuperare il credito in rilievo 

dall�Assicuratore rumeno LIG Insurance S.A. (oggi International Soft Consult S.r.l.) in continuità 

con quanto stabilito con la deliberazione n. 1448 del 30.09.2020 e la deliberazione n. 1149 del 

25.06.2021;

5. di pubblicare il presente provvedimento all�albo on-line dell�Azienda.  

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo

(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario

(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari

(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE

(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE

UOC AFFARI GENERALI


